exposto, conclui-se que a contratação de seguro automotivo tradicional é a alternativa mais
vantajosa, técnica, jurídica e economicamente, para a proteção do veículo oÍicial da Càmara
Municipal.

6 - ESTTMATTVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Com base em pesquisa de mercado, estima-se que o custo seja de aproximadamente
R$ 3.952,16 (três mil novecentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos) em um período
de í2 meses, considerando as especificações técnicas e requisitos estabelecidos, sendo
elencadas as opçóes de seguro que atendem às coberturas mínimas descritas no item 4.3 na
memória de cálculo a seguir. Foram obtidos orçamentos de 4 (quatro) seguradoras diferentes,

[...]

br/aopleditais/7781 4820000'l 4 1 /2025l1 1

https://pncp.qov. br/apo/editaisi876 1 27350001 54/2025/ 1 523

FONTES: ORçAMENTOS + PNCP +

CONTRATAçÕES SIMILARES (VALOR DA
MEDIANA)

R$ 3.952,í6 (í2 meses)

a) A média dos preços obtidos na pesquisa resultou em um valor de R$ 3.952,16
(três mil novecentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos) em um

período de 12 (doze) meses.

b) Esse valor está abaixo do limite legal de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil,

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), permitindo a

dispensa de licitaçáo, conforme o art.75, inciso ll, da Lei no 14.13312021 clc
Decreto 12.343 de 30 de dezembro de 2024.

7 - DESCRTÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta para atender à necessidade da Câmara Municipal de Alvares